
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

Callao, 18 de Marzo del 2019. 
 
Señor: 
 
Presente.-  

 
Con fecha 18 de Marzo del 2019 se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 417-2019-CF/FCS.- Callao, Marzo 18 del 2019.- EL CONSEJO DE FACULTAD 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO.-                                              
 
Visto el Oficio Nº 055-2019-EPE/ESPEC/FCS, recepcionado el 18 de marzo del 2019, mediante el cual la Mg. Noemí Zuta Arriola, 
Coordinadora de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, remite los Sílabos de las Asignaturas 
de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, correspondiente al Semestre Académico 2019-A. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad al Art. 71° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los Departamentos Académicos, son unidades 
de servicio académico que reúnen a los docentes de disciplinas afines con la finalidad de estudiar, investigar y actualizar contenidos, 
mejorar estrategias pedagógicas y preparar los sílabos por cursos o materias, a requerimiento de las Escuelas Profesionales. Cada 
departamento se integra a una Facultad sin perjuicio de su función de brindar servicios a otras Facultades.  
 
Que, dentro de las atribuciones del Director del Departamento Académico es “Coordinar con los docentes la preparación de los 
sílabos, programas y guías de prácticas y de laboratorio de las diferentes asignaturas a requerimiento de las Escuelas Profes ionales” 
de acuerdo al Art. 73° inciso 73.4 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.   
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias de la Salud, en su Sesión Ordinaria del 18 de Marzo 
del 2019, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180º  inc. “180.4” del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR los Sílabos por Competencias de las Asignaturas de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, correspondiente al Semestre Académico 2019-A, que a continuación se detalla: 

 

N° ESPECIALIDAD CICLO CURSOS DOCENTE 

1 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES  (GP2) I TESIS I GIL FLORES MIGUEL ANGEL 

2 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) I EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD MIRAVAL CONTRERAS ROSARIO 

3 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) I EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

SALAZAR MIRAVAL IRIS 

4 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) I GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y 
DESASTRES Y PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 

RAMOS FIESTAS MARIA DOLORES 

5 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) I BIOESTADÍSTICA CASTRO LLAJA LINDOMIRA 

6 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) I ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE 
URGENCIAS Y EMERGENCIAS 

BRIOS AVENDAÑO JUVENCIO  

7 CRECIMIENTO Y DESARROLLO (GP01) I TESIS I GUEVARA LLACZA CESAR MIGUEL 

8 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP01) I BASES CONCEPTUALES DEL CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL NIÑO   

ANZUALDO PADILLA INES LUISA 

9 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP01) I NEUROLOGÍA DEL NIÑO  MATAMOROS SAMPEN LAURA DEL 
CARMEN 

10 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP01) I CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: 
PRÁCTICA ESPECIALIZADA I  

SALAZAR HUAROTE JOSE LUIS 

11 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP01) I BIOESTADÍSTICA VALDIVIA SANCHEZ LUIS ALBERTO 

12 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP01) I NUTRICIÓN Y CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO 

DURAND GONZALES CESAR ANGEL 

13 ENF. EN SALUD MENTAL  I TESIS I YAIPEN VALDERRAMA ERIKA NORKA 

14 ENF. EN SALUD MENTAL  I FUNDAMENTOS DE SALUD MENTAL MANCHA ALVAREZ VANESSA  

15 ENF. EN SALUD MENTAL  I SALUD MENTAL – PRÁCTICA ESPECIALIZADA I REYES REYES FLOR 

16 ENF. EN SALUD MENTAL  I SALUD MENTAL COMUNITARIA REYES REYES FLOR  

17 ENF. EN SALUD MENTAL  I BIOESTADÍSTICA CORTEZ GUTIERREZ HERNAN OSCAR 

18 ENF. EN SALUD MENTAL  I DIDÁCTICA Y TÉCNICAS DE INTERVENCIÓN EN 
SALUD MENTAL 

  

19 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I TESIS I CHALCO CASTILLO NANCY SUSANA 

20 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD MORENO OBREGON AGUSTINA PILAR 

21 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

ROBLES BOCANEGRA SONIA 

22 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y 
DESASTRES Y PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 

TEODOSIO YDRUGO MARIA ELENA 

23 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I BIOESTADÍSTICA FERRER MEJIA MERCEDES LULILEA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

24 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) I ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE 
URGENCIAS Y EMERGENCIAS 

MEDINA MANDUJANO JUANA GLADYS 

25 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I TESIS I DIAZ TAVERA ZOILA ROSA 

26 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I POLÍTICAS SOCIALES Y LEGISLACIÓN EN 
SALUD 

CONCEPCIÓN NEYRA ROBERTO 

27 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA – PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

GUTIERREZ CAMPOS MARIA DEL 
ROSARIO 

28 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I BIOESTADÍSTICA GUERRERO ROLDAN FELIX ALFREDO 

29 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I PROMOCIÓN DE LA SALUD ABASTOS ABARCA MERY JUANA 

30 SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA I ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS EN SALUD 
PÚBLICA 

ANZUALDO PADILLA INES LUISA 

31 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I TESIS I ABASTOS ABARCA MERY JUANA 

32 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I EPISTEMOLOGÍA DE LA ADMINISTRACIÓN CUADRA RODRIGUEZ ORLANDO 

33 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I ADMINISTRACIÓN EN LA SALUD I GUTIERREZ CAMPOS MARIA DEL 
ROSARIO 

34 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I ECONOMÍA DE LA SALUD NIEVES BARRETO CONSTANTINO 

35 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I BIOESTADÍSTICA ANICETO CAPRISTAN ANNE 
ELIZABETH 

36 ADMINISTRACIÓN EN SALUD I GESTIÓN LOGÍSTICA PAUCAR LLANOS PAUL GREGORIO 

37 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I TESIS I DIAZ TAVERA ZOILA ROSA 

38 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I ÉTICA Y BIOÉTICA PONCE EYZAGUIRRE ADRIANA 
YOLANDA 

39 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I BIOESTADÍSTICA GARCIA DIAZ BERTILA LIDUVINA 

40 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I ENFERMERÍA  CLÍNICA QUIRÚRGICA  I  MORENO OBREGON AGUSTINA PILAR 

41 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÌA  I DE LA TORRE GUZMAN LUZ CHAVELA 

42 CUIDADOS QUIRÚRGICOS I GESTIÓN DE SERVICIOS DE ENFERMERÍA PONCE LOYOLA RUTH MARITZA 

43 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I TESIS I ELLIOTT RODRIGUEZ NANCY CIRILA 

44 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I POLITICAS DE SALUD PARA LA ATENCION DEL 
ADULTO MAYOR 

PONCE EYZAGUIRRE ADRIANA 
YOLANDA 

45 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I GERONTOLOGIA Y GERIATRIA – PRACTICA 
ESPECIALIZADA I 

MOCARRO AGUILAR MARIA ROSARIO 

46 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I BASES NUTRICIONALES EN GERONTOLOGIA Y 
GERIATRIA 

PONCE LOYOLA RUTH MARITZA 

47 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I BIOESTADÍSTICA BAZÁN BACA JUAN FRANCISCO 

48 GERONTOLOGIA Y GERIATRIA  I ADMINISTRACION DE SERVICIOS EN 
GERONTOLOGIA Y GERIATRIA 

LOPEZ LOAYZA JUANA MARIA 

49 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II TESIS II FERRER MEJIA MERCEDES LULILEA 

50 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II CUIDADOS DE SALUD EN REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR 

PAREDES ROMAN CESAR DAVID 

51 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA II 

OBANDO ZEGARRA ROXANA 

52 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN 
SITUACIONES DE CRISIS POR EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

SAAVEDRA LOPEZ WALTER RICARDO 

53 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II BIOÉTICA ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 

54 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP1) II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL CARBONEL PEZO ROBERTO JOSE 
ANTONIO 

55 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II TESIS II MEDINA MANDUJANO JUANA GLADYS 

56 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II GESTIÓN DE LA RED DE SALUD EN EL PRIMER 
NIVEL DE ATENCIÓN  

ABASTOS ABARCA MERY JUANA 

57 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA: PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA II  

ANZUALDO PADILLA INES LUISA 

58 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II ATENCIÓN INTEGRAL DE LA MUJER Y DE LA 
ADOLESCENTE 

PONCE LOYOLA RUTH MARITZA 

59 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II ATENCIÓN INTEGRAL DE ADULTO Y DEL 
ADULTO MAYOR   

TEODOSIO YDRUGO MARIA ELENA 

60 SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIA II BIOÉTICA SANDOVAL TRUJILLO ROSA ESTHER 

61 NEONATOLOGÍA (GP1) I TESIS I VARGAS PALOMINO TERESA 
ANGELICA 

62 NEONATOLOGÍA (GP1) I REALIDAD SANITARIA EN NEONATOLOGÍA  ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 

63 NEONATOLOGÍA (GP1) I NEONATOLOGÍA CLÍNICA  I  PRACTICA 
ESPECIALIZADA  

MAMANI ENCALADA ANTONIA 

64 NEONATOLOGÍA (GP1) I CUIDADO DE ENFERMERÍA EN NEONATOLOGÍA  ALMONTE ANDRADE CLARA PATRICIA 

65 NEONATOLOGÍA (GP1) I BIOESTADÍSTICA ZELA PACHECO LAURA MARGARITA 

66 NEONATOLOGÍA (GP1) I NUTRICIÓN EN EL RECIÉN NACIDO SALAZAR HUAROTE JOSE LUIS 

67 ENF. ONCOLOGICA I TESIS I ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 

68 ENF. ONCOLOGICA I FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA EN 
ONCOLÓGICA 

MORENO OBREGON AGUSTINA PILAR 

69 ENF. ONCOLOGICA I ENFERMERÍA ONCOLÓGICA – PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

BACALA CERRÓN CARMEN ROSA 

70 ENF. ONCOLOGICA I EDUCACIÓN Y PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES ONCOLÓGICAS 

RAMOS FIESTAS MARIA DOLORES 

71 ENF. ONCOLOGICA I BIOESTADÍSTICA ARELLANO UBILLUZ PABLO 
GODOFREDO 

72 ENF. ONCOLOGICA I ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE SERVICIOS 
ONCOLÓGICOS 

SAAVEDRA LOPEZ WALTER RICARDO 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

73 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II TESIS II CRIBILLERO ROCA MIRIAN CORINA 

74 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II CUIDADOS DE SALUD EN REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR 

PAREDES ROMAN CESAR DAVID 

75 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA II 

SALAZAR MIRAVAL IRIS 

76 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN 
SITUACIONES DE CRISIS POR EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

VARGAS PALOMINO TERESA 
ANGELICA 

77 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II BIOÉTICA FLORES TOLEDO LUZ AURORA 

78 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP2) II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL ORRILLO HUAMÁN RICARDO 

79 CENTRO QUIRÚRGICO II TESIS II CRIBILLERO ROCA MIRIAN CORINA 

80 CENTRO QUIRÚRGICO II CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN 
RECUPERACIÓN POS ANESTÉSICA 

SANDOVAL TRUJILLO ROSA ESTHER 

81 CENTRO QUIRÚRGICO II ENFERMERÍA QUIRÚRGICA II MARCILLA FELIX AQUILINA 

82 CENTRO QUIRÚRGICO II EPIDEMIOLOGÍA EN CENTROS QUIRÚRGICOS MORENO OBREGON AGUSTINA PILAR 

83 CENTRO QUIRÚRGICO II BIOÉTICA SALAZAR HUAROTE JOSE LUIS 

84 CENTRO QUIRÚRGICO II FARMACOLOGÍA EN ENFERMERÍA RAMOS FIESTAS MARIA DOLORES 

85 CENTRO QUIRÚRGICO I TESIS I ISLA ALCOSER SANDY DORIAN  

86 CENTRO QUIRÚRGICO I FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

CRIBILLERO ROCA MIRIAN CORINA 

87 CENTRO QUIRÚRGICO I ENFERMERÍA QUIRÚRGICA I AGUAYO CABANA ANABEL 

88 CENTRO QUIRÚRGICO I ESTERILIZACIÓN SANDOVAL TRUJILLO ROSA ESTHER 

89 CENTRO QUIRÚRGICO I BIOESTADÍSTICA CORTEZ GUTIERREZ HERNAN OSCAR 

90 CENTRO QUIRÚRGICO I ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE CENTROS 
QUIRÚRGICOS 

TEODOSIO YDRUGO MARIA ELENA 

91 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I TESIS I MATAMOROS SAMPEN LAURA DEL 
CARMEN 

92 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD CRIBILLERO ROCA MIRIAN CORINA 

93 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

RAMOS FIESTAS MARIA DOLORES 

94 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y 
DESASTRES Y PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 

GUEVARA LLACZA CESAR MIGUEL 

95 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I BIOESTADÍSTICA ZELA PACHECO LAURA MARGARITA 

96 ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES (GP3) I ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE 
URGENCIAS Y EMERGENCIAS 

TEODOSIO YDRUGO MARIA ELENA 

97 NEONATOLOGÍA (GP02) I TESIS I MATAMOROS SAMPEN LAURA DEL 
CARMEN 

98 NEONATOLOGÍA (GP02) I REALIDAD SANITARIA EN NEONATOLOGÍA  TEREZO ROJAS JUDITH 

99 NEONATOLOGÍA (GP02) I NEONATOLOGÍA CLÍNICA  I  PRACTICA 
ESPECIALIZADA  

VILLAVICENCIO BONIFACIO NERY 

100 NEONATOLOGÍA (GP02) I CUIDADO DE ENFERMERÍA EN NEONATOLOGÍA  ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 

101 NEONATOLOGÍA (GP02) I BIOESTADÍSTICA  ALVA ZAVALETA ROLANDO 

102 NEONATOLOGÍA (GP02) I NUTRICIÓN EN EL RECIÉN NACIDO SALAZAR HUAROTE JOSE LUIS 

103 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP02) I TESIS  I   MATAMOROS SAMPEN LAURA DEL 
CARMEN 

104 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP02) I BASES CONCEPTUALES DEL CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL NIÑO   

ANZUALDO PADILLA INES LUISA 

105 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP02) I NEUROLOGÍA DEL NIÑO  ABASTOS ABARCA MERY JUANA 

106 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP02) I CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: 
PRÁCTICA ESPECIALIZADA I  

SALAZAR HUAROTE JOSE LUIS 

107 CRECIMIENTO Y DESARROLLO  (GP02) I BIOESTADÍSTICA  ARELLANO UBILLUZ PABLO 
GODOFREDO 

108 CRECIMIENTO Y DESARROLLO (GP02) I NUTRICIÓN Y CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO 

DURAND GONZALES CESAR ANGEL 

 
 

2º Transcribir la presente Resolución a la Segunda Especialidad Profesional y unidades académico administrativas de la facultad 
para conocimiento y fines consiguientes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 


